
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 25 
DEL 30/04/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2017 
DELL’ORIGINARIO COMUNE DI CASSANO SPINOLA ESTINTO A 
SEGUITO DI FUSIONE E VARIAZIONE BILANCIO.   

 
L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di aprile alle ore 12,00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito 
a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, dallo stesso, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto 
che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto.” 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2017 DELL’ORIGINARIO COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA ESTINTO A SEGUITO DI FUSIONE E VARIAZIONE BILANCIO”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 



 

Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
da adottare con i poteri della Giunta 

 
OGGETTO:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO ANNO 2017 
DELL’ORIGINARIO COMUNE DI CASSANO SPINOLA ESTINTO A 
SEGUITO DI FUSIONE E VARIAZIONE BILANCIO.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Premesso che: 
- con D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi 
dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione; 
- ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato D. Lgs.118/2011, le Amministrazioni 
Pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 
competenza finanziaria; 
 
Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 il quale stabilisce: 
Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. 
Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed 
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 
all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata 
incrementando di pari importo, il fondo pluriennale vincolato di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale 
vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. 
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla re-
imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario 
dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati 
residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 



 
Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, tra le altre 
disposizioni testualmente recita: 

“... Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, 
previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione 
del rendiconto. 

Al solo fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio in corso di 
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento 
ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, 
previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare un riaccertamento 
parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei 
residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali; 

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo 
un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio 
provvisorio entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto; 

In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e 
degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con 
delibera di Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera 
è trasmessa al tesoriere.” ...; 

Dato atto che La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di 
individuare formalmente:  
a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per 
indebito o erroneo accertamento del credito; 
d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 
materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario 
procedere ad una loro riclassificazione; 
f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di 
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 
reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 
Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio, 
sulla base della ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo di 
crediti  (FCDE), di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota 
dell’avanzo di amministrazione”. 
 
Richiamato, altresì, l’art. 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che 
dispone: “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 
l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola ed in particolare: 



- l’art.3 (Eventi successivi alla fusione), comma 1, che dispone: “Alla data di 
istituzione del Comune di Cassano Spinola, gli organi di revisione contabile in 
carica nei Comuni oggetto di fusione decadono. Fino alla nomina dell’organo di 
revisione del Comune di Cassano Spinola le funzioni di revisione contabile sono 
svolte dall’organo di revisione in carica al momento dell’estinzione nell’originario 
comune di Cassano Spinola”. 
- l’art.12 (Disposizioni contabili), comma 1, lettera c) che dispone:” ai sensi del 
quale il Comune di Cassano Spinola approva il Rendiconto di Bilancio dei Comuni 
estinti, se questi non hanno già provveduto, e subentra negli adempimenti relativi 
alle certificazioni del Patto di stabilità e delle dichiarazioni fiscali”; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato con Deliberazione consiliare 
n. 9 del 03.04.2017, negli stanziamenti definitivi a seguito di storni di fondi e 
variazioni di Bilancio regolarmente approvati con successivi provvedimenti; 
 
Dato atto che: 
- è in corso di redazione il Bilancio 2018-2020 del neo istituito Comune di 
Cassano Spinola; 
- ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) 
della legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il comune risultante da 
fusione approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 
151, comma 1, del testo unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal 
diverso termine di proroga eventualmente previsto per l'approvazione dei 
bilanci e fissato con decreto del Ministro dell'interno;  
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018 con cui il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è stato 
ulteriormente differito al 31 marzo 2018; 
 
Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del 
rendiconto dell’esercizio 2017, il Responsabile del servizio Finanziario, in 
collaborazione con i Responsabili di Area, ha provveduto al riaccertamento 
dell'entrate e degli impegni di spesa, in conformità ai nuovi principi contabili 
(D.Lgs. 118/2011), dei residui attivi e passivi provenienti dalla gestione di 
competenza dell’esercizio 2017 e degli esercizi precedenti da iscrivere nel 
Rendiconto anno 2017 e nel conto del bilancio dell’esercizio 2018, le cui 
risultanze sono evidenziate nei prospetti di cui agli allegati A) e B) alla presente 
deliberazione;  
 
Considerato che, sulla scorta delle risultanze di dette operazioni di 
riaccertamento, è emersa anche l'esigenza di provvedere alla cancellazione e alla 
conseguente reimputazione di entrate e spese già accertate e impegnate e non 
esigibili alla data del 31.12.2017, di cui agli allegati A) e B), secondo i criteri 
individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria delle spese 
reimpegnate, cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio, è 
costituita dal fondo pluriennale vincolato; 
 
Dato atto che da quanto sopra, consegue che il fondo pluriennale vincolato, 
distintamente per la parte corrente e per la parte capitale (pari alla differenza tra 
l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e l’ammontare 
dei residui attivi cancellati e reimputati) risulta così costituito: 
 



PARTE CORRENTE     2018     2019     2020 
F.P.V. entrate corrente 0,00 0,00 0,00 

F.P.V. spese correnti 6.994,88 0,00 0,00 

    

PARTE IN C/CAPITALE     2018   2019 2020 
F.P.V. entrate in c/capitale 26.650,00 0,00 0,00 

F.P.V. spese in c/capitale 34.625,07 0,00 0,00 

 
Considerato che in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui al 
31/12/2017, gli stanziamenti di entrata e di spesa, sia di competenza che di 
cassa, del bilancio di previsione 2017-2019, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 9 del 03.04.2017, devono essere adeguati per consentire la 
reimputazione dei residui cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato;  
 
Viste le variazioni contenute nell’ allegato C), che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento dando atto che le stesse non alterano gli equilibri di 
bilancio ai sensi degli articoli 162 e 171 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;   
 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e 
degli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno delle 
entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli 

allegati pareri favorevoli, espressi: 

- dal Revisione dei conti, in osservanza al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al DLgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 

- dal sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità tecnica e  regolarità contabile;  

 
P R O P O N E 

 
1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e si intende totalmente richiamata; 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, le risultanze 
del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalla gestione 
di competenza dell’esercizio 2017 e degli esercizi precedenti, ai fini della 
predisposizione del rendiconto 2017, di cui ai seguenti elenchi di cui agli allegati 
A) e B) alla presente deliberazione per diventarne parte integrante e sostanziale: 
-  elenco dei residui attivi da cancellare ed elenco dei residui passivi da 

cancellare;  
- elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2017;  



-  elenco degli accertamenti e degli impegni da re-imputare in quanto non esigibili 
al 31 dicembre 2017 (accertamenti e impegni con esigibilità differita); 

 
3. di dare atto che, sulla scorta delle risultanze del riaccertamento: 
- gli stanziamenti definitivi del FPV al 31.12.2017, da iscrivere nell’entrata del 
bilancio di previsione 2017/2019, esercizio provvisorio 2018, sono i seguenti: 
 

PARTE CORRENTE     2018     2019     2020 
F.P.V. entrate corrente 0,00 0,00 0,00 

F.P.V. spese correnti 6.994,88 0,00 0,00 

    

PARTE IN C/CAPITALE     2018   2019 2020 
F.P.V. entrate in c/capitale 26.650,00 0,00 0,00 

F.P.V. spese in c/capitale 34.625,07 0,00 0,00 

 
4. di apportare al bilancio 2017-2019, esercizio 2017 (esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto) le variazioni funzionali all'incremento/costituzione del fondo 
pluriennale vincolato (FPV), come risultano dal prospetto allegato C) al presente 
provvedimento. quale parte integrante e sostanziale; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Andrea Rag. Campi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI       ALLEGATO A 

         

PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE RIACCERTAMENTI DA ELIMINARE 

          2018 2019 2020   

140 ICI ANNI PRECEDENTI 2016      33.773,00       33.773,00                         -   

140 ICI ANNI PRECEDENTI 2017        9.948,00         9.948,00                         -   

150 IMU 2016           409,75                   -                   409,75  

150 IMU 2017     100.534,83      100.534,83          

161 ADD.LE COM.LE IRPEF 2016        4.593,36                   -                4.593,36  

161 ADD.LE COM.LE IRPEF 2017      97.921,47       97.921,47                         -   

220 IMPOSTA COM.PUBBLICITA' 2017           958,00            958,00                         -   

330 TARES 2013      29.415,30       19.415,30             10.000,00  

335 TARI 2014      30.938,00       30.938,00                         -   

335 TARI 2015      34.192,33       34.192,33                         -   

335 TARI 2016      52.433,50       32.433,50             20.000,00  

335 TARI 2017      67.017,49       67.017,49          

370 FONDO DI SOLIDARIETA' 2017        5.603,76         5.603,76                         -   

480 DIRITTI SEGRETERIA C/COMUNE 2017           877,02            877,02                         -   

500 DIRITTI SEGRETERIA C/M.I. 2017             24,18              24,18                         -   

540 DIRITTI RILASCIO CARTE IDENTITA' 2017           283,80            283,80                         -   

560 SANZIONI AMMINISTRATIVE 2016              0,09                   -                      0,09  

560 SANZIONI AMMINISTRATIVE 2017        5.930,90         5.930,90                         -   

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2015        1.456,34         1.456,34                         -   

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2016        1.621,80         1.621,80                         -   

580 PROVENTI ILL.NE VOTIVA 2017        7.563,75         7.563,75                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2011      10.598,00         6.598,00               4.000,00  

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2012      12.498,00         7.498,00               5.000,00  

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2013        9.284,00         9.284,00                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2014        6.358,08         6.358,08                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2015           553,98            553,98                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2016      17.541,55       17.541,55                         -   

600 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE 2017      60.799,70       60.799,70          

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2011        7.172,00         5.172,00               2.000,00  

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2012        5.965,00         4.965,00               1.000,00  

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2013      11.554,00         8.554,00               3.000,00  

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2014      18.239,22       12.239,22               6.000,00  

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2015        1.540,08         1.540,08                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2016        6.175,18         6.175,18                         -   

601 DIRITTI RACC.DEPURAZ.ACQUE 2017      66.371,20       66.371,20          

610 DIRITTI PESO E MISURA PUBBLICA 2017           206,00            206,00                         -   

  a riportare       720.352,66      664.349,46             56.003,20  
 
                  



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE RIACCERTAMENTI DA ELIMINARE 

          2018 2019 2020   

  riporto       720.352,66      664.349,46             56.003,20  

700 INTERESSI ATTIVI 2017              7,86               7,86                         -   

720 
CONCORSO SPESE SERVIZIO CONSORTILE 
SEGRETARIO COM.LE 2016      11.138,65       11.138,65          

720 
CONCORSO SPESE SERVIZIO CONSORTILE 
SEGRETARIO COM.LE 2017        8.673,66         8.673,66                         -   

760 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 2017             24,70              24,70                         -   

762 
 

 
TRASFERIMENTO REGIONALE SCUOLE MATERNE 
 2016        4.135,81                   -                4.135,81  

762 
 

 
TRASFERIMENTO REGIONALE SCUOLE MATERNE 
 2017      16.400,00       16.400,00                         -   

 
764 

 
RIMBORSO C.S.P. 
 2017      11.400,00       11.400,00                         -   

810 
CONCORSO COMUNI SPESA SERVIZIO 
TRASPORTO ALUNNI 2015      10.974,00       10.974,00                         -   

810 
CONCORSO COMUNI SPESA SERVIZIO 
TRASPORTO ALUNNI 2016        8.701,00         8.701,00                         -   

810 
CONCORSO COMUNI SPESA SERVIZIO 
TRASPORTO ALUNNI 2017      11.960,00       11.960,00                         -   

840 IVA SU SERVIZI E ATTIVITA' COMUNALI 2017             57,14              57,14                         -   

860 
 

RIMBORSO SPESE ELEZIONI 
 2016        3.275,29         3.275,29                         -   

860 
 

RIMBORSO SPESE ELEZIONI 
 2017           900,00            900,00                         -   

908 
 

CORRISPETTIVO CONVENZIONE ROQUETTE 
 2017     129.254,86      129.254,86                         -   

910 
 

PROVENTI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 
 2017        4.605,00         4.605,00                         -   

964 
 

CONTRIBUTO FRANA VIA CANALE 
 2016           176,54                   -                   176,54  

968 
 

CONTRIBUTO REGIONALE RIPRISTINO STRADE 
 2017      26.650,00                   -        26.650,00                       -   

1010 
CONTRIBUTO COMUNI AGGIORNAMENTO PIANO 
PROTEZIONE CIVILE 2016        6.883,90         6.883,90                         -   

 
1040 

 
PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE 
 2010        4.200,00         4.200,00                         -   

1060 
 

 
PROVENTI SANZIONI AMM.VE 
 2009      11.619,83       11.619,83                         -   

  a riportare       991.390,90      904.425,35       26.650,00           60.315,55  



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE RIACCERTAMENTI DA ELIMINARE 

          2018 2019 2020   

  a riportare       991.390,90      904.425,35       26.650,00           60.315,55  

                  

1320 RITENUTE ERARIALI 2014           590,65                   -                   590,65  

1320 RITENUTE ERARIALI 2015             28,00                   -                     28,00  

1360 DEPOSITI CAUZIONALI 2013           103,80                   -                   103,80  

1360 DEPOSITI CAUZIONALI 2017             52,92              52,92                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2012             12,92                   -                     12,92  

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2013        2.178,96                   -                2.178,96  

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2014           135,36                   -                   135,36  

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2015        1.919,21         1.833,26                    85,95  

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2016             54,24              54,24                         -   

1400 RIMBORSO SPESE SERV.C/TERZI 2017             50,00              50,00                         -   

1420 SERVIZI C/STATO 2012           796,50                   -                   796,50  

1420 SERVIZI C/STATO 2014              7,81                   -                      7,81  

1460 RIMB.FONDI SERV.ECONOMATO 2016        2.582,28         2.582,28                         -   

1460 RIMB.FONDI SERV.ECONOMATO 2017        2.582,28         2.582,28          

                                 -   

  TOTALE    1.002.485,83      911.580,33       26.650,00           64.255,50  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI PASSIVI      ALLEGATO B 

PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE REIMPEGNI DA ELIMINARE 

          2018 2019 2020   

60 ONERI ASSICURAZIONI 2017        3.100,00         3.100,00                         -   

180 ONERI PREV.LI ASS.VI C/COMUNE 2017           151,25            151,25          

240 COMPENSO LAVORO STRAORD. 2017           987,16            987,16                         -   

260 IND.E RIMB.SPESE MISSIONI 2017           500,00                   -                   500,00  

300 SPESE FORMAZ.QUALIF.PERS.LE 2017           202,00            202,00          

360 FONDO MIGLIORAM.EFF.SERVIZI 2017        9.303,75               424,71   6.570,17             2.308,87  

400 ACQUISTO E ABBONAM.GIORN. 2015           460,00                   -                   460,00  

400 ACQUISTO E ABBONAM.GIORN. 2017           259,20            259,20                         -   

420 ONERI ASSICURAZIONI 2017      14.735,63       14.735,63                         -   

660 SPESE D'UFFICIO 2017           103,76            103,76                         -   

680 SPESE SERVIZIO TESORERIA 2017             13,60              13,60                         -   

700 COMPENSO AL REVISORE CONTI 2017        3.047,66         3.047,66                         -   

702 SPESE APPALTO GEST. PAGHE 2017           874,74            874,74                         -   

840 COMPENSO RILEVAZ.UNITA' IMM. 2017        4.636,00         4.636,00                         -   

900 SPESE RISCOSSIONE RUOLI 2017           583,03            583,03                         -   

920 SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 2017           300,00            300,00                         -   

930 SPESE RISCOSSIONE COATTIVA 2017        8.784,00         8.784,00                         -   

960 ONERI ASSICURAZIONI 2017        2.480,00         2.480,00                         -   

1060 IND.E RIMB.SPESE MISSIONI 2017           382,40            382,40                         -   

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2016           287,94                   -                   287,94  

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           274,67            274,67          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           214,38            214,38          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           164,52            164,52          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           279,20            279,20          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           431,03            431,03          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           913,35            913,35          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           279,20            279,20          

1070 ACQUISTO MAT.MAN.GEST.PATR. 2017           180,00            180,00          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017        3.417,23         3.417,23          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017           854,00            854,00          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017           634,40            634,40          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017           219,60            219,60          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017           244,00            244,00          

1080 SPESE MAN.GEST.PATRIMONIO 2017        2.745,00         2.745,00          

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2015           189,32                   -                   189,32  

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2015           148,60                   -                   148,60  

  a riportare        62.380,62       51.915,72  6.570,17               -                -          3.894,73  



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE 
REIMPEGNI 

          2018                  2019                  2020 DA ELIMINARE 

  riporto        62.380,62       51.915,72  6.570,17             3.894,73  

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017           486,78            486,78          

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017           811,30            811,30          

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017        2.684,00         2.684,00                         -   

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017             35,38              35,38          

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017             71,98              71,98          

1081 SPESE MAN.GEST.SERV.INFORM 2017        2.287,50         2.287,50          

1100 SPESE ADEMP.D.LGS 626/94 2016              6,10                   -                      6,10  

1100 SPESE ADEMP.D.LGS 626/94 2017           603,90            603,90          

1120 SPESE D'UFFICIO 2016             30,00              30,00                         -   

1120 SPESE D'UFFICIO 2017           404,80            404,80          

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2017        8.247,20         8.247,20                         -   

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2017        2.488,80         2.488,80          

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2017        2.537,60         2.537,60          

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2017        2.013,32         2.013,32          

1140 INCARICHI PROFESSIONALI 2017      14.570,00       14.570,00          

1180 SPESE D'UFFICIO 2017             73,90              73,90                         -   

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           530,00            530,00                         -   

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           105,40            105,40          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           685,64            685,64          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           288,64            288,64          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           336,09            336,09          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017        1.610,08         1.610,08          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           377,71            377,71          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017           143,96            143,96          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017        1.433,65         1.433,65          

1200 SPESE D'UFFICIO 2017             30,00              30,00          

1220 SPESE CEM 2017           150,00            150,00                   -                        -   

1260 ONERI ASSICURAZIONI 2017        1.030,00         1.030,00                         -   

1280 SPESE ILL.NE RISC. E TELEFONO 2017        1.435,00         1.435,00                         -   

1360 SPESE PULIZIA LOCALI COMUNE 2017        1.682,02         1.682,02                         -   

1400 CONTRIBUTI AMIAS 2013        4.800,00         4.800,00                         -   

1400 CONTRIBUTI AMIAS 2014        4.800,00         4.800,00                         -   

1400 CONTRIBUTI AMIAS 2015        4.800,00         4.800,00                         -   

1441 QUOTA CONC.SPESE SPORT.UN. 2016           650,00            650,00                         -   

1441 QUOTA CONC.SPESE SPORT.UN. 2017        3.350,00         3.350,00                         -   

1442 QUOTA CONC.SPESE COMM. PAES. 2017           780,00            780,00                         -   

1600 IND.E RIMB.SPESE MISSIONI 2017           250,00                   -                   250,00  

  a riportare   129.001,27      118.280,37  6.570,17            4.150,83  



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE 
REIMPEGNI 

         2018                   2019                 2020 DA ELIMINARE 

  riporto       129.001,27     118.280,37        6.570,17              -                -          4.150,83  

1630 QUOTA CONC.SERV.POLIZIA MUN. 2016        4.080,00         4.080,00                         -   

1660 CONTR.SCUOLE MATERNE PRIV. 2016      22.300,00       22.300,00                         -   

1660 CONTR.SCUOLE MATERNE PRIV. 2017      57.000,00       57.000,00                         -   

1661 CONTR.CONVENZ.ASILO NIDO 2016        1.100,00         1.100,00                         -   

1661 CONTR.CONVENZ.ASILO NIDO 2017        4.800,00         4.800,00                         -   

1720 SPESE MANT.FUNZ.SCUOLE ELEM. 2017        2.400,00         2.400,00                         -   

1720 SPESE MANT.FUNZ.SCUOLE ELEM. 2017           213,00            213,00          

1780 SPESE MANT.FUNZ.SCUOLE MEDIE 2017        2.400,00         2.400,00          

1780 SPESE MANT.FUNZ.SCUOLE MEDIE 2017           904,02            904,02          

1820 CONTRIBUTI A SCUOLE STATALI 2017        8.200,00         8.200,00                         -   

1860 ONERI ASSICURAZ.SCOLASTICHE 2017        2.480,00         2.480,00                         -   

1880 SPESE GEST.TRASPORTI SCOL. 2017        5.814,85         5.814,85                         -   

1900 SPESE MANT.FUNZ.BIBLIOTECHE 2017           150,00            150,00          

1962 SPESE MANIFESTAZIONI 2017        4.950,00         4.950,00                         -   

2120 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2017           201,30            201,30                         -   

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2016           492,86                   -                   492,86  

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2016             25,19                   -                     25,19  

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2016           108,75                   -                   108,75  

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2016             70,27                   -                     70,27  

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2016             86,26                   -                     86,26  

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2017        1.268,80         1.268,80                         -   

2140 MANUTENZ.ORD.STRADE COM.LI 2017        1.562,00         1.562,00                         -   

2160 SPESE SEGNALETICA STRADALE 2017        5.997,12         5.997,12          

2160 SPESE SEGNALETICA STRADALE 2017        3.660,00         3.660,00          

2160 SPESE SEGNALETICA STRADALE 2017        2.386,76         2.386,76          

2180 RIMOZIONE NEVE ABITATO 2017        6.093,90         6.093,90          

2240 SPESE GEST.MANUT.IMPIANTI 2017        5.006,46         5.006,46          

2281 CANONE AFFITTO A.T.C. 2017        4.687,92         4.687,92          

2300 SPESE SERVIZI PROTEZ.CIVILE 2016        9.676,25         9.676,25                         -   

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2016        6.222,00         5.610,00                  612,00  

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2016        1.220,00                   -                1.220,00  

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2016        1.866,60         1.866,60                         -   

2360 SPESE GEST.ACQUEDOTTO 2017           899,75            899,75                         -   

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2016             35,20                   -                     35,20  

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2016           170,60                   -                   170,60  

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2016             55,04                   -                     55,04  

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2017             96,50              96,50          

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2017        1.075,25         1.075,25          

  a riportare       298.758,02      285.160,85  6.570,17              -                -          7.027,00  



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE 
REIMPEGNI 

         2018                   2019                 2020 DA ELIMINARE 

  riporto   298.758,02     285.160,85        6.570,17            7.027,00  

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2017           732,00            732,00          

2370 ACQUISTO MAT.ACQUEDOTTO 2017             52,92              52,92                         -   

2460 CANONE APPALTO SERV.RSU 2017      31.157,08       31.157,08                         -   

2480 QUOTA CONC.SERV.RIFIUTI 2017      64.270,57       64.270,57                         -   

2495 CANONE CENTRO RACC.RIFIUTI 2017        3.635,76         3.635,76                         -   

2496 QUOTA RIMB.CENTRO RIFIUTI 2017        2.930,65         2.930,65                         -   

2498 QUOTA ADD.LE PROV.LE TARI 2016      16.277,86       11.999,00               4.278,86  

2498 QUOTA ADD.LE PROV.LE TARI 2017      15.000,00       15.000,00                         -   

2520 SPESE FUNZ.MANT.PARCHI GIARD. 2017        4.573,87         4.573,87          

2520 SPESE FUNZ.MANT.PARCHI GIARD. 2017           805,20            805,20          

2520 SPESE FUNZ.MANT.PARCHI GIARD. 2017        1.021,87         1.021,87          

2640 CONTRIBUTO CROCE VERDE 2015        2.000,00         2.000,00                         -   

2640 CONTRIBUTO CROCE VERDE 2016        2.000,00         2.000,00                         -   

2640 CONTRIBUTO CROCE VERDE 2017        2.000,00         2.000,00          

2660 INTERV.E CONTR.SOCIO ASS.LI 2017        1.460,00         1.460,00          

2720 SPESE VESTIARIO PERSONALE 2017           245,74            245,74                         -   

2740 SPESE MANUTEZ.ORD.CIMITERO 2017           366,00            366,00          

2740 SPESE MANUTEZ.ORD.CIMITERO 2017           100,00            100,00          

2740 SPESE MANUTEZ.ORD.CIMITERO 2017           610,00            610,00          

2760 ACQ,FERETRI E TRASP.SALME 2017           800,00            800,00          

2860 SPESE GEST.AUTOMEZZI COM.LI 2016           158,60                   -                   158,60  

2860 SPESE GEST.AUTOMEZZI COM.LI 2017           970,00            970,00          

2870 CONTRIBUTO AMIAS 2016        4.800,00         4.800,00                         -   

2870 CONTRIBUTO AMIAS 2017        4.800,00         4.800,00                         -   

2880 QUOTA DIRITTI CANONI DEPURAZ. 2017      76.493,34       76.493,34          

2890 
QUOTA SPESE INTERVENTI URGENTI 
TORRENTE SCRIVIA 2016        3.000,00         3.000,00                         -   

2922 MANUT.STRAORD.RIO PREDAZZO 2017           108,36                   -                   108,36  

2992 LAVORI RECUPERO AREA BUSSETI 2017        5.582,72         5.582,72                         -   

2992 LAVORI RECUPERO AREA BUSSETI 2017      35.943,47       35.943,47                         -   

2992 LAVORI RECUPERO AREA BUSSETI 2017           744,20            744,20                         -   

3017 MANUT.STRAORD.PATRIMONIO 2016        2.427,80                   -                2.427,80  

3017 MANUT.STRAORD.PATRIMONIO 2017        4.030,22         4.030,22          

3300 RIPRISTINI STRADALI 2017        4.005,00                   -          4.005,00        

3300 RIPRISTINI STRADALI 2017      30.320,07                   -        30.320,07        

3521 MANUT.STRAORD.RETE IDRICA 2017        3.812,50         3.812,50          

  a riportare       625.993,82  571.097,96       40.895,24           14.000,62  

  
  
               



PEG OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE REIMPEGNI DA ELIMINARE 

          2018 2019 2020   

  riporto       625.993,82  571.097,96  40.895,24     14.000,62 

3572 
SERVIZIO ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONI 
CIMITERIALI 2017      40.000,00       40.000,00          

3640 RIMBORSO ANTICIPAZIONI 2017     160.977,85      160.977,85          

3720 VERS.ALTRE RITENUTE PERS.LE 2014           590,65                   -                   590,65  

3720 VERS.ALTRE RITENUTE PERS.LE 2015             28,00                   -                     28,00  

3720 VERS.ALTRE RITENUTE PERS.LE 2017        1.134,68         1.134,68          

3720 VERS.ALTRE RITENUTE PERS.LE 2017           315,25            315,25          

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2012           529,20            516,46                    12,74  

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2013           787,85                   -                   787,85  

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2014           423,36                   -                   423,36  

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2015           423,40                   -                   423,40  

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2016           476,28            476,28                         -   

3740 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZ. 2017           370,44            370,44                         -   

3760 VERSAMENTO DEPOSITI CAUZ. 2012           516,00                   -                   516,00  

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2013           253,12                   -                   253,12  

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2015        1.833,26         1.833,26                         -   

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2016             40,77              40,77                         -   

3780 SERVIZI CONTO TERZI 2017             93,08              93,08                         -   

3800 SERVIZI C/STATO 2012        1.022,00                   -                1.022,00  

3800 SERVIZI C/STATO 2014             10,00                   -                     10,00  

3840 ANTICIPAZIONI FONDI ECONOMATO 2017        2.582,28         2.582,28                         -   

3880 VERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT 2017      12.296,78       12.296,78                         -   

                  

  TOTALE       850.698,07      791.735,09       40.895,24          18.067,74  

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABELLA DIMOSTRATIVA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO     ALLEGATO C 
        
 ENTRATE VINCOLATE       
        

CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE RIACCERTAMENTI 
          2018 2019 2020 
908 CORRISPETTIVO CONVENZIONE ROQUETTE 2017    129.254,86    129.254,86        
910 PROVENTI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 2017        4.605,00         4.605,00        

  TOTALE ENTRATE CORRENTI             
                

968 CONTRIBUTO REGIONALE RIPRISTINO STRADE 2017      26.650,00                   -         26.650,00      
  TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE            26.650,00      

  TOTALE ENTRATE            26.650,00      
        
 SPESE       
        

CAP. OGGETTO ANNO IMPORTO 
DA 

CONSERVARE REIMPEGNI 
          2018 2019 2020 
360 FONDO MIGLIORAM.EFF.SERVIZI 2017        9.303,75  424,71 6.570,17      

  TOTALE SPESE CORRENTI       6.570,17     
                
3300 RIPRISTINI STRADALI 2017      34.325,07                   -         34.325,07      

  TOTALE SPESE IN C/CAPITALE            34.325,07      
  TOTALE SPESE            40.895,24      
        
TABELLA DIMOSTRATIVA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO      
        
 REIMPEGNI SPESE CORRENTI            6.570,17   
           
 RIACCERTAMENTI ENTRATE CORRENTI                      -      
             
 TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE       6.570,17   
           
 REIMPEGNI SPESE IN C/CAPITALE          34.325,07    
           
 RIACCERTAMENTI ENTRATE IN C/CAPITALE     -    26.650,00    
           
 TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI            7.675,07    
             
 TOTALE F.P.V.            14.245,24    

 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   


